
 

REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2021 
 

Codice A2102A 
D.D. 15 dicembre 2020, n. 240 
Fornitura di materiale istituzionale da utilizzare in occasione di cerimonie, incontri e 
convegni., ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di trattativa diretta sul 
MePA, all'operatore economico ECO TECNOLOGIE di Marco Alizeri - CIG Z7E2F833E8. 
Impegno della spesa di Euro 242,20= sul capitolo 134545/2020 del Bilancio regionale. 
 

 

ATTO DD 240/A2102A/2020 DEL 15/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fornitura di materiale istituzionale da utilizzare in occasione di cerimonie, incontri e 
convegni., ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di trattativa 
diretta sul MePA, all’operatore economico ECO TECNOLOGIE di Marco Alizeri - 
CIG Z7E2F833E8. Impegno della spesa di Euro 242,20= sul capitolo 134545/2020 
del Bilancio regionale. 
 

 
Considerato che il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP in conformità 
con gli obiettivi fissati dagli Organi di Governo, provvede all’organizzazione di incontri, convegni e 
manifestazioni promossi dalla Presidenza, dalla Giunta e dalle Direzioni Regionali e collabora alla 
realizzazione di iniziative analoghe promosse da soggetti esterni con il sostegno della Regione 
Piemonte, nonchè cura il cerimoniale, il protocollo e le attività di rappresentanza del Presidente e 
della Giunta; 
 
rilevato che sono in programma conferenze stampa, webinar e incontri istituzionali per i quali è 
prassi predisposizione di minimi atti di accoglienza; 
 
ritenuto quindi necessario provvedere all’acquisto di bicchieri compostabili da utilizzare in 
occasione di riunioni incontri istituzionali, conferenze stampa ecc., e considerato che per 
l’individuazione di un fornitore particolarmente qualificato in prodotti derivati da fonti rinnovabili, 
bio e compostabili, si è proceduto ad attivare all’uopo, con lettera capitolato Prot. 14932 del 
2/12/2020 “Trattativa diretta sul MePA per la fornitura di 5.000 bicchieri compostabili da 200 cc., ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a. del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., CIG Z7E2F833E8”, apposita 
Trattativa Diretta TD 1529995 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con la 
società Eco Tecnologie di Alizeri Marco per la forniture di bicchieri compostabili, sulla base di gara 
di Euro 350,00= oneri fiscali esclusi; 
 
preso atto che, entro la scadenza delle ore 18 del 09/12/2020, l’operatore economico Eco 
Tecnologie di Alizeri Marco con sede in Via San Gottardo 7 – 12041 BENE VAGIENNA, P. IVA 



 

02831780040, ha offerto, per un valore complessivo di euro 243,42 o.f.i., di cui euro 199,52= per la 
fornitura ed euro 43,90= per l’IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17 ter 
del D.P.R. 633/1974. 
 
dato atto che, con nota del 14/12/2020, l’operatore economico ha dichiarato di avvalersi, per quanto 
riguardala garanzia definitiva, della facoltà che l’impresa venga esonerata dalla prestazione della 
garanzia, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a fronte del miglioramento del 
0,5% sul prezzo proposto in sede di offerta, con ciò determinando un’offerta definitiva per il valore 
complessivo di euro 242,20=, di cui euro 198,52= per la fornitura ed euro 43,68= per l’IVA 22% 
soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1974; 
 
considerato che l’offerta è coerente con le necessità e può ritenersi congrua, rispetto ai prezzi medi 
di mercato e rispetto al valore di analoghi servizi forniti alla Regione Piemonte nel corso degli 
ultimi anni, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità 
contributiva e che l’operatore economico è stato oggetto di verifica sulla base di informazioni 
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa 
desunte dal mercato; 
 
considerato che il CIG abbinato alla fornitura è: CIG Z7E2F833E8; 
 
dato atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per rischio 
di interferenza e che non sussiste l’obbligo di procedere alla redazione del Documento Unico 
Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D. Lgs n. 81/2008, 
in quanto non sono state rilevate interferenze; 
 
dato atto che, relativamente all’affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi 
vigenti in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire: 
 
- le dichiarazioni sostitutive contenute all'interno del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), 
art. 85 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., che recepisce l'art. 59 della direttiva 2014/24/UE; 
 
- il documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
 
- la dichiarazione sostitutiva con la quale si dichiara l’accettazione del Patto di Integrità, come 
previsto dal punto 8.1.12 del PTCP, e delle ulteriori verifiche in capo all’ente, che, in conformità 
agli accertamenti condotti constata che il citato operatore economico risulti in possesso dei requisiti 
di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- la dichiarazione sostitutiva inerente la comunicazione del C/C dedicato alle commesse pubbliche, 
ai sensi del comma 7 del medesimo art. 3, della citata Legge n. 136/2010; 
 
considerato che il fornitore è in possesso dei requisiti di carattere generale, nonché dei requisiti 
tecnico-professionali necessari per l’aggiudicazione dei servizi; 
 
rilevato che l’acquisizione dei servizi di cui sopra non è oggetto di convenzione Consip, di cui 
all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i., avente per oggetto servizi comparabili con quelli relativi 
alle presenti procedure di approvvigionamento; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 



 

criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (d.lgs. n.118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2020; 
 
considerato che alla copertura della spesa prevista si può far fronte sul bilancio 2020, per la somma 
complessiva di euro 242,20= con le risorse disponibili sul Cap. 134545/2020,e la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
tutto ciò premesso, 
 
dato atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni 
Esterne e URP; 
 
richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
richiamato l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materiadi semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 



 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare 
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori,forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e le indicazioni di cui alla nota n. 30568/A1102A del 
2/10/2017 (istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile); 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• le leggi regionali n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)" e n. 8 del 31 marzo 
2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo quanto descritto in premessa, 
la fornitura di bicchieri compostabili all’operatore economico Eco Tecnologie di Alizeri Marco con 
sede in Via San Gottardo 7 – 12041 Bene Vagienna, P. IVA 02831780040, per un valore 
complessivo di euro 242,20 o.f.i., di cui euro 198,52= per la fornitura ed euro 43,68= per l’IVA al 
22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1974. 
 
- alla procedura è abbinato il CIG Z7E2F833E8; 
 
- di fare fronte alla spesa complessiva di Euro 242,20= con le risorse disponibili sul Cap. 
134545/2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
-di procedere all’affidamento secondo le modalità di contratto in uso sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
- di subordinare l'efficacia del presente affidamento e del relativo contratto, all'esito positivo della 
verifica dei requisiti d'ordine generale, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fatture 
per ogni singola fornitura, debitamente controllate e vistate ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in 



 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art 5 della L.R. n. 22/2010, e dell’esito dell’affidamento tramite avviso di post-
informazione sul sito della Regione Piemonte; 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
Sezione“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) e comma 2, e art. 37 
del D.Lgs33/2013 dei seguenti dati di amministrazione trasparente: 
 
Beneficiario: Eco Tecnologie di Alizeri Marco, (codice beneficiario: 365739) 
P. IVA 02831780040 
CIG: Z7E2F833E8 
Importo: € 198,68= o.f.e. 
Modalità Individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio 
Oggetto: fornitura bicchieri compostabili 
Tempi di completamento del servizio: dicembre 2020 
Ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e URP; 
 
La presente determinazione non è soggetta all’apposizione del visto del Direttore Coordinamento 
politiche e Fondi europei, in ottemperanza a quanto previsto dal punto 6.2.1 (Sottoscrizione degli 
atti e visto di controllo) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
per il triennio 2020-2022, nonché dalla circolare prot. n. 14557 del 27/11/2020. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


